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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Аденома гипофиза (АГ) является распространенной опухолью и

составляет примерно 10% всех внутричерепных новообразований. Основным

методом лечения аденом гипофиза является их хирургическое удаление.

До недавнего времени для удаления аденом гипофиза использовались два

основных типа операций - микрохирургические транссфеноидальные и

микрохирургические транскраниальные вмешательства. У каждого из них

имеются свои особенности, преимущества и недостатки (Кадашев Б.А., 2007;

Калинин П.Л., 2009).

Усовершенствование методов лечения аденом гипофиза постоянно

способствовало снижению частоты послеоперационных осложнений и

летальных исходов. В 70-х годах XX века частота осложнений после

трансназального удаления аденом гипофиза составляла 2,5%, после

транскраниальных – около 12% (Григорьев, 2003).

Стремление нейрохирургов расширить возможности транссфеноидальных

вмешательств, снизить риск и повысить радикализм операций, наряду с

активным развитием эндоскопической техники, привело к появлению

эндоскопической эндоназальной транссфеноидальной хирургии в конце 1990-х

годов (Jankowski R., 1992; Jho H-D., Carrau R.,1997; Cappabianca P., 1998;

Черебилло В.Ю., 2005.; Калинин П.Л., 2009). Применение эндоскопов позволило

обеспечить широкий осмотр зоны вмешательства в условиях хорошей

освещенности. Использование эндоскопической методики значительно

расширило показания к операциям, выполняемым транссфеноидальным

доступом. Использование расширенных доступов и накопленный хирургический

опыт позволили производить транссфеноидальное удаление опухолей, ранее

оперировавшихся лишь транскраниально. Стало возможно эндоназальное

удаление гигантских аденом гипофиза. Всё чаще транссфеноидально
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оперируются пациенты пожилого возраста. Постоянно совершенствуется

анестезиологические и реанимационные пособия, что позволило проводить

операции у пациентов с тяжелыми сопутствующими заболеваниями. В связи с

возможностью постоянного контроля показателей гомеостаза, стало возможным

обнаружение нарушений в начале их развития и предотвращение их усугубления

(Полежаев А.В., 1999; Григорьев А.Ю., 2003; Фомичев Д.В., 2007).

Появляется большое количество работ, посвященных описанию

эндоскопической анатомии полости носа и хиазмально-селлярной области, а

также описанию основных этапов операций и разработке специального

инструментария (Полежаев А.В., 1999; Leonhard М., 2003; Cappabianca Р., 2004;

Фомичев Д.В., 2007; Черебилло В.Ю., 2008; Калинин П.Л., 2009.).

В связи с более активным использованием эндоскопического

транссфеноидального доступа при удалении аденом гипофиза и снижением

количества транскраниальных операций, изменилась частота и структура

послеоперационных осложнений.

Степень разработки темы

В мировой литературе в настоящее время практически нет публикаций,

посвященных анализу вопроса осложнений и причин летальных исходов после

удаления аденом гипофиза эндоскопическим эндоназальным

транссфеноидальным доступом, основанному на значительном клиническом

материале.

В настоящее время в ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко» Минздрава России 95% пациентов с аденомами гипофиза

оперируется эндоскопическим транссфеноидальным методом, в связи с чем

накоплен большой опыт эндоскопических эндоназальных транссфеноидальных

аденомэктомий, позволяющий выявить риски неблагоприятных исходов после

эндоскопической транссфеноидальной хирургии аденом гипофиза и разработать

алгоритм их профилактики.
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Цель исследования

Выявление факторов неблагоприятных исходов после эндоскопического

эндоназального транссфеноидального удаления аденом гипофиза и разработка

методов их профилактики.

Задачи исследования

1. Провести анализ структуры и частоты послеоперационных

осложнений, у больных, прооперированных по поводу аденомы гипофиза

эндоскопическим эндоназальным методом с 2005 по 2016 г.

2. Уточнить факторы, приводящие к послеоперационным осложнениям,

на основе ретроспективного анализа.

3. Выявить основные причины летального исхода после удаления аденом

гипофиза эндоскопическим эндоназальным транссфеноидальным доступом.

4. Выявить группы больных с повышенным риском послеоперационных

осложнений.

5. Проанализировать основные причины длительного нахождения

пациента в отделение реанимации и интенсивной терапии после удаления

аденом гипофиза эндоскопическим эндоназальным транссфеноидальным

доступом.

Научная новизна

Впервые на значительном и достаточном для статистической обработки

клиническом материале изучены и систематизированы факторы риска основных

осложнений после эндоскопического транссфеноидального удаления аденом

гипофиза.

На основе сравнения групп больных, оперированных микрохирургическим

и эндоскопическим транссфеноидальным доступом показано изменение частоты

послеоперационных осложнений и летальности, обусловленное изменением

методики удаления аденом гипофиза.
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Практическая значимость

Разработан алгоритм лечения абсцессов и выраженных зрительных

нарушений после эндоскопического транссфеноидального удаления аденом

гипофиза.

Разработаны методы профилактики послеоперационных

глазодвигательных нарушений и менингита после эндоскопического

транссфеноидального удаления аденом гипофиза.

Определены группы пациентов с наиболее высоким риском

послеоперационных осложнений и летального исхода.

Методология диссертационного исследования

Дизайн работы основан на ретроспективном исследовании. Для

выполнения исследования проведён анализ историй болезни 3497 пациентов,

находящихся на лечении в НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко с 2005

по декабрь 2016 гг. с аденомами гипофиза, оперированных с использованием

эндоскопического эндоназального транссфеноидального доступа.

Положения, выносимые на защиту

1. Методика эндоскопического эндоназального транссфеноидального

удаления аденом гипофиза эффективна. В НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко частота осложнений после транссфеноидальных аденомэктомий

соответствует общемировым показателям.

2. Наиболее подвержены послеоперационным осложнениям пациенты с

гигантскими аденомами гипофиза, вызывающими гидроцефалию и имеющими

вторичные опухолевые узлы. При повторных операциях у таких пациентов риск

осложнений особенно высок. При этом возраст старше 65 лет не является

фактором риска неблагоприятного исхода

3. Наиболее частой причиной летального исхода после удаления аденом

гипофиза является нарушение мозгового кровообращения.

4. Основными причинами осложненного послеоперационного периода и

7

необходимости длительного пребывания в отделение реанимации является

изначальная декомпенсация пациента, менингит и послеоперационные

интракраниальные гематомы.

Внедрение в практику

Результаты настоящего исследования внедрены в практику 8

нейрохирургического отделения (базальные опухоли) ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Достоверность и обоснованность научных положений

Достоверность и обоснованность результатов и выводов данного

исследования подтверждается их соответствием адекватно поставленным целям

и задачам и статистической достоверностью данных. Проведение

диссертационного исследования одобрено на заседании локального этического

комитета при ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава

России 10 февраля 2017 г. (протокол № 02/2017).

Личный вклад автора

Автор лично выполнил анализ литературных данных, непосредственно

участвовал в проведение оперативных вмешательств и ведение пациентов с

аденомами гипофиза, провел анализ полученных данных и их статистическую

обработку с последующей интерпретацией полученных результатов, а также

подготовил публикации по представленной работе.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации были доложены: на 4-м

международном конгрессе по минимально инвазивной нейрохирургии (Москва,

2018); XVII всероссийской научно-практической конференции нейрохирургов с

международным участием «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург 2018); 8-м

мировом конгрессе по эндоскопической хирургии основания черепа,
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околоносовых пазух, мозга и позвоночника (Барселона, 2018); VIII

Всероссийском съезде нейрохирургов (Санкт-Петербург, 2018); на расширенном

заседании проблемной комиссии «Хирургия базальных внемозговых опухолей»

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России

02.08.2020 г. (протокол № 3/19).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 6

статьей - в научных рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 2 работы -

в виде тезисов в материалах съездов и конференций.

Структура и объем диссертации

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материал и методы исследования

Проанализировано 3497 историй болезни пациентов, прооперированных в


[…]


Психические
нарушения

0,7% 0,8% 0,7% Нет данных

Пирамидные
нарушения

0,7% 0,4% 1,2% Нет данных

Речевые нарушения 0,13% 0,4% 0,2% Нет данных
Летальные исходы 0,9% 1,9% 0,7% 2,2%

При анализе полученных данных, частота осложнений при использовании

эндоскопической методики ниже, чем при микроскопической. Риск

послеоперационной ликвореи и менингита среди первично оперированных

пациентов достоверно ниже после эндоскопических транссфеноидальных

операций (р<0,05). Исключением являются лишь глазодвигательные нарушения

(что можно объяснить большей радикальностью эндоскопических операций) и

пирамидные нарушения.

Несмотря на отсутствие статистической достоверности, летальность при
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эндоскопических операциях ниже, чем при микрохирургических.

Таким образом, эндоскопическая методика транссфеноидальных

аденомэктомий более безопасна, чем микроскопическая.

Анализ наиболее опасных значимых факторов риска

послеоперационных осложнений

Для выявления групп пациентов с наиболее высоким риском

послеоперационных осложнений, проанализированы дооперационные факторы

риска.

В группе первично прооперированных пациентов факторами риска трех и

более осложнений оказались гигантский размер опухоли, наличие вторичных

опухолевых узлов и гормональная неактивность опухоли. Как уже говорилось,

гормонально-неактивные опухоли имеют более стертую клиническую картину,

чем гормонально-активные и достигают большего размера. Пациенты с

гигантскими опухолями и гидроцефалией до операции имеют повышенный риск

двух видов осложнений и значимо влияют на летальный исход.

Среди повторно прооперированных пациентов факторами риска 3 и более

осложнений являлся гигантский размер опухоли и сам факт повторной операции.

Наиболее подвержены послеоперационным осложнениям пациенты с

гигантскими опухолями, вызывающими гидроцефалию и имеющими вторичные

опухолевые узлы (р<0,05). При повторных операциях у таких пациентов риск

осложнений особенно высок (р<0,05). Возраст более 65 лет не является фактором

риска неблагоприятного исхода (р<0,05).

ВЫВОДЫ

1. Частота летальных исходов после транссфеноидальных аденомэктомий

составила 0,9%; частота послеоперационных ликворей - 1,2%; менингитов -

1,12%; повреждений крупных сосудов - 0,1 %, что соответствует общемировым

показателям.
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2. Выявлена зависимость частоты послеоперационных осложнений и

летальных исходов от данных пациента (пол, возраст, соматический статус),

факторов, связанных с опухолью (размер, гормональная активность, топографо-

анатомический вариант строения опухоли) и от интраоперационных

особенностей (плотность опухоли, ее кровоточивость, целостность опухолевой

капсулы, интраоперационного использование люмбального дренажа,

радикальность операции).

3. Развитие осложнений в послеоперационном периоде наиболее вероятно

в группе пациентов с гигантскими аденомами гипофиза, вызывающими

гидроцефалию, имеющими вторичные опухолевые узлы (p<0,05). Повторное

оперативное вмешательство у таких пациентов дополнительно увеличивало риск

развития осложнений в послеоперационном периоде (p<0,05).

4. Основными причинами летального исхода явились НМК различного

типа, менингит и развитие соматических осложнений. Возраст старше 65 лет не

является фактором риска неблагоприятного исхода.

5. Длительное пребывание пациентов после эндоскопического

транссфеноидального удаления аденом гипофиза в отделении реанимации [13 –

209 суток, медиана 41 сутки], отмечалось у 23 (0,7%) пациентов. Основными

причинами длительного пребывания в реанимации являлись интракраниальные

геморрагические осложнения, менингит и изначально декомпенсированное

состояние пациента.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для лечения послеоперационных носовых кровотечений следует

проводить ревизию полости носа с коагуляцией источника кровотечения.

Тампонада полости носа должна рассматриваться лишь как временная

процедура, позволяющая провести транспортировку больного в

специализированный стационар. Эмболизации ветвей верхнечелюстной артерии

не требуется.
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2. При эндоселлярном или эндосупраселлярном однокамерном округлом

абсцессе показано его транссфеноидальное дренирование. При высоком риске

интракраниального распространения гноя во время операции (при глубинных

внутримозговых, многокамерных, абсцессах с тонкой шейкой и перегибами

между полостями) от дренирования следует воздерживаться при отсутствии

экстренных показаний (быстро развившиеся грубые зрительные и/или

глазодвигательные нарушения, дислокационный синдром) и проводить

консервативное лечение.

3. При возникновении выраженных зрительных нарушений после

операции, показана ревизия послеоперационной области и удаление

гемостатических материалов, даже при отсутствии геморрагического

содержимого на КТ.

4. Учитывая возможность управлять капсулой опухоли инфузией

гипертонического раствора хлорида натрия, отсутствие влияния люмбального

дренажа на послеоперационную ликворею, и достоверное повышение риска

менингита у пациентов с люмбальным дренажом, использование люмбального

дренажа во время эндоназального удаления аденом гипофиза нецелесообразно.

5. При выявлении факторов риска (вторичные опухолевые узлы,

гиперсекреция АКТГ, гидроцефалия, гигантский размер опухоли, повышенная

кровоточивость из опухоли, послеоперационные геморрагические осложнения,

менингит) необходимо осуществлять постоянный контроль электролитов крови

в послеоперационном периоде. После выписки пациента рекомендован учет

диуреза и электролитов крови не менее 4 недель.

6. У пациентов с интраоперационной ликвореей и дефектами опухолевой

капсулы рекомендована многослойная пластика с применением широкой фасции

бедра, мукопериостального лоскута, жира, Тахокомба и фибрин-тромбинового

клея. У пациентов с цельной капсулой без интраоперационной ликвореи для

пластики достаточно использования Тахокомба в сочетании с клеем и/или

костью.
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