Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е А В Т О Н О М Н О Е У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР НЕЙРОХИРУРГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА Н.Н. БУРДЕНКО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России)

ОГРН: 1027739375080; ИНН/КПП:7710103758/771001001

Отзыв научного консультанта

Михайлов Никита Игоревич с 2016 по 2019 гг. обучался в очной

аспирантуре по специальности 14.01.18 - нейрохирургия на базе 8

нейрохирургического отделения ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко» Минздрава России.

За время обучения Никита Игоревич приобрел значительный опыт и

высокую квалификацию в своей области, овладел необходимыми

современными методами обследования и лечения пациентов с

нейрохирургической патологией.

Как научный сотрудник Михайлов Н.И. овладел методами планирования

и реализации научных исследований, а также статистического анализа

полученных данных и интерпретации результатов.

Особое внимание в своей практической и научной работе Михайлов

Н.И. уделял хирургическому лечению пациентов с аденомами гипофиза, что

легло в основу его диссертационной работы, в которой содержатся результаты

анализа осложнений после эндоскопического эндоназального удаления аденом

гипофиза.

В работе впервые изучены и систематизированы факторы риска

основных осложнений после эндоскопического транссфеноидального

удаления аденом гипофиза, разработаны методы профилактики данных

осложнений.

При выполнении данной работы разработан и внедрен в практику

алгоритм профилактики абсцессов, носовых кровотечений, назальной
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ликвореи и менингитов после эндоназальных аденомэктомий, который делает

диссертационную работу полезной, не только для нейрохирургов, но и для

реаниматологов.

Представляемая диссертационная работа является научно­

квалификационным трудом Михайлова Никиты Игоревича.
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